
 

令和 6 年 12 月吉日 

各位 

専門リハビリテーション研究会 

会 長  渡邉 純  

   学術研究局長  豊田 輝   

地域リハ研究部会長  野崎 紀英 

 

専門リハビリテーション研究会 

令和 6 年度 地域リハ研究部会 講習会のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

 さて、この度専門リハビリテーション研究会 地域リハ研究部会では、下記の通り講習会を開催

する運びとなりました。 

地域リハビリテーションとは、高齢者及び障害者に対して機能的な改善を図るとともに、地域

（自宅）で安心してその人らしい暮らしができるように援助することです。 

しかし、高齢者および障害者は障害があるから何もできない、いつまで経っても良くなっていな

いと考え障害の回復（機能的な改善）のみにとらわれています。そのためリハビリテーション内容

も機能訓練のみに終始してしまうことが多いのではないでしょうか。 

地域リハビリテーションの現場では、障害を持っても新たな生活を構築することができ、高齢者

および障害者が主体性を持ってその人らしい暮らしを再構築することが可能であると考えられる

アプローチが必要です。 

今回の講習会では、こうしたアプローチでリハビリテーションを実践している取り組みを、通所、

訪問、病院の立場から紹介します。グループワークでは、デザインシンキングの考え（ユーザー視

点から課題を見つけ解決策を考える手法）から地域リハビリテーションのあり方について参加者と

考えていきます。 

これからの地域リハビリテーションを実施するうえでの参考になる内容になっておりますので、

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

記 

 

【講習会名】 その人らしい暮らしを再構築する地域リハビリテーションアプローチ 

 

【日   時】 令和 7 年 1 月 26 日（日） 10：00～16：30 （9：30 受付開始） 

 

【場   所】 日本リハビリテーション専門学校（別館） TIME PLAZA ISE 

 

【定   員】 80 名 

 

【会   費】 3,000 円 



 

【講   師】 通所 江連真里子先生（ＯＴ）（ビッグスマイルリハビリセンター） 

        訪問 峯口理香先生（ＰＴ）（西部総合病院 訪問リハビリテーション科） 

        病院 高山大輔先生（ＯＴ）（野田病院 リハビリテーション科） 

 

【タイムスケジュール】 

9：30～受付開始 

 10：00～10：45 講義： 「通所」の立場から 

 11：00～1１：45 講義： 「訪問」の立場から 

 11：45～13：00 昼食 

 13：00～13：45 講義： 「病院」の立場から 

 14：00～14：15 講義： デザインシンキングの考え方 

講師 佐々木和人先生（ビッグスマイルリハビリセンター） 

14：15～15：45 グループワーク 「地域リハビリテーションのあり方」 

16：00～16：30 グループ発表 

                 座長 高山大輔先生（野田病院 リハビリテーション科） 

 16：30 終了 

 

【会場案内】 日本リハビリテーション専門学校（別館） TIME PLAZA ISE 

住所： 〒171-0033 東京都豊島区高田 3 丁目 18-2 

●電車をご利用の場合 ＪＲ山手線 「高田馬場駅」より徒歩 5 分 

●会場は本校舎とは別棟となっておりますのでご注意ください。 

            

TIME
PLAZA
ISE

日本リハ

ビリテー

ション

専門学校

 

【注意事項】 ・昼食時は会場内で飲食が可能です。 

・ゴミは分別して会場内の所定の場所にお出しください。 

・駐車場はございませんので、公共交通機関のご利用にご協力ください。 

・お車でお越しの際は、各自で近隣の民間駐車場をご利用ください。 

 

【申し込み】 下記 URL か QR コードを読み込んでお申し込みください。 

https://forms.gle/42XTTC3wsgp78Uf39 

       



 

【参加費 振り込み】 

  ◆振込先 埼玉りそな銀行 せんげん台支店 

           店番号  ： ３３９ 

           預金種目： 普通預金 

           口座番号： ４５３４１６２ 

           口座名義： 一般社団法人 多専会 （カタカナ表記 ： シャ）タセンカイ） 

           ※依頼人のご入力は参加者のお名前でお願い致します 

 

【締め切り】 申し込み・振り込みは、令和 7 年 1 月 22 日までとさせていただきます 

 

【 その他 】 作業療法士会員の方は、日本作業療法士協会 基礎ポイント 1 ポイントの申請を予

定しております。 

 

【問い合わせ先】 野崎紀英 （医療法人社団医凰会 訪問看護ステーションまごころ） 

            E-mail ： st_magokoro@yahoo.co.jp 

以上 


